

JUNTA DIRECTIVA

Presidente (E)
Guillermo Gabriel Lara Toro

Directores Principales
Xaber León
Oswaldo Pérez
Keyla De La Rosa
Sonia Hernández

Vicepresidente(a) Ejecutivo(a)
Rafael Hernández

Directores Suplentes
Yván Gil
Wendy Pinto
Vitor Martins

Comisarios Principales

Manyuri Quero

Comisarios Suplentes

Luis Mann Alvarez

Audidores Externos

Márquez, Perdomo & Asociados
Miembros de Crowe Horwath International

CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO
Bs. 19.231

RESERVAS DE CAPITAL
Bs. 29.869.111.547

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE AGOSTO DE 2021 (EXPRESADO EN BOLÍVARES)

ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	45.738.214.978.008	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	0
Efectivo	1.687.339.421.665	Depósitos en cuentas corrientes	0
Banco Central de Venezuela	1.132.435.287.010	Cuentas corrientes no remuneradas	0
Bancos y otras instituciones financieras del país	30.040.100.964.816	Cuentas corrientes remuneradas	0
Bancos y corresponsales del exterior	37.540.434.857.147	Cuentas corrientes según Convenio Cambiano N° 20	0
Oficina matriz y sucursales	0	Otras obligaciones a la vista	0
Efectos de cobro inmediato	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
(Provisión para disponibilidades)	(24.662.095.552.630)	Depósitos de ahorro	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	20.469.488.760.538	Depósitos a plazo	0
Colocaciones en el BCV y operaciones interbancarias	415.060.443.865	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Captaciones del público restringidas	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	20.054.428.256.297	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	711	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0
Inversiones de disponibilidad restringida	59.664	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
Inversiones en otros títulos valores	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0
CARTERA DE CRÉDITOS	14.056.409.486.316	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos vigentes	1.773.097.629.804	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Créditos vencidos	239.806.738.219.200	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(227.523.426.362.687)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.366.950.921.392	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Gastos por pagar por captaciones del público	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	18.053.793.468	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	4.727.955.271	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Comisiones por cobrar	1.344.169.172.654	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	12.791.769.642	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	12.791.769.642	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	36.967.012.310.392
Inversiones en sucursales	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	OTRAS OBLIGACIONES	0
BIENES REALIZABLES	0	TOTAL DEL PASIVO	36.967.012.310.392
BIENES DE USO	818.924.781.842	GESTIÓN OPERATIVA	92.701.258.193
OTROS ACTIVOS	5.482.707.823.453	PATRIMONIO	19.231
TOTAL DEL ACTIVO	87.945.488.521.190	CAPITAL SOCIAL	19.231
Inversiones cedidas	0	Capital pagado	19.231
Cartera agrícola del mes	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0
Cartera agrícola acumulada	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0
Captaciones de entidades oficiales	0	RESERVAS DE CAPITAL	29.869.111.547
Microcréditos	0	AJUSTES AL PATRIMONIO	35.041.766.060.379
Créditos al sector turismo según legislación vigente	0	RESULTADOS ACUMULADOS	371.424.294.423
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	15.442.715.467.024
Índice de solvencia patrimonial	0	(ACCIONES EN TESORERÍA)	0
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	50.885.774.952.604
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	87.945.488.521.189

Guillermo Gabriel Lara Toro
Presidente (E)

Rafael Hernández
Vicepresidente Ejecutivo

Oscar Perdomo
Vicepresidente de Gestión Operativa

Kriskey Escobedo
Gerente de Contabilidad

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de fideicomisos	Personas naturales	Personas jurídicas	Administración central	Administraciones públicas, estatales, municipales y del Distrito Capital	Entes descentralizados y otros organismos con régimen especial	Total
Inversión	0	0	0	0	30	30
Administración	18	0	0	0	0	18
Garantía	0	0	0	0	0	0
Características mixtas	0	3.452.720.360	89.488.716.295	0	1.111.386.637	94.052.823.293
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	18	3.452.720.360	89.488.716.295	0	1.111.386.668	94.052.823.341

ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN DEL 01-07-2021 AL 31-08-2021 (EXPRESADO EN BOLÍVARES)

INGRESOS FINANCIEROS	229.753.909.336	MENOS :	
Ingresos por disponibilidades	150.410.529	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	1.286.615.926.642
Ingresos por inversiones en títulos valores,	23.906.698.012	Gastos de personal	505.389.399.232
Ingresos por cartera de créditos	205.696.800.794	Gastos generales y administrativos	770.410.181.778
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	10.816.345.632
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	(10.757.480.808.083)
Otros ingresos financieros	0	Ingresos por bienes realizables	0
GASTOS FINANCIEROS	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por captaciones del público	0	Ingresos operativos varios	10.917.890.460.756
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0	Gastos operativos varios	59.949.258.061
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	MARGEN OPERATIVO NETO	100.460.394.613
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Ingresos extraordinarios	0
Gastos por otras obligaciones	0	Gastos extraordinarios	7.759.136.420
Gastos por oficina principal y sucursales	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	92.701.258.193
Otros gastos financieros	0	Impuesto Sobre la Renta	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	229.753.909.336	RESULTADO NETO	92.701.258.193
INGRESOS POR RECUPERACIÓN ACTIVOS FINANCIEROS	1.069.220.046.243		
GASTOS POR INCobrabilidad y DESVALORIZACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	10.917.889.838.718		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	0		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	10.917.889.838.718		
MARGEN FINANCIERO NETO	(9.618.915.883.139)		
Otros ingresos operativos	190.169.100.064		
Otros gastos operativos	42.118.098.365		
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	(9.470.864.881.441)		

Banco de Comercio Exterior, C.A. RIF: J-304742029
Calle Los Chaguaramos, Centro Gerencial Milediano, La Castellana, Caracas 1060 - Venezuela
Teléfono master: +58 212 277 4611 Fax: +58 212 265 6722 0800 EXPORTE 0800 3976783 exporte@bancoex.gov.ve - www.bancoex.gov.ve